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رصدخانه

آتش بسِ پر شرط و شروط
توافقمشروططرفهایمختلفسوریبابرقراریآتشبس

هیئت عالی مذاکرات معارضین سوری، مورد حمایت عربستان سعودی، 
امروز نشست خود را در ریاض آغاز کرد تا آتش بسی را که مسکو و واشنگتن 
در صدد اجرای آن در سوریه هستند و فراهم کردن ضمانت های بین المللی 
برای موفقیت آمیز بودن آن را مورد بررســی قرار دهد. این در حالی اســت 
که در تازه ترین اظهارنظر در این زمینه، محمــد جواد ظریف، وزیر خارجه 
ایران، اشاره کرد که با وجود توافق بر سر ضرورت اصل برقراری آتش بس، 
هنوز درباره جزئیات آن توافقی حاصل نشده و این امر نیازمند گفت و گوها 
و مباحثات بیشتر میان طرفین دخیل در این موضوع است. از سوی دیگر، 
منابع دیپلماتیک روس تأکید دارند که آتش بس در سوریه باید با هماهنگی 
مستقیم با تهران، دمشــق و حزب الله لبنان برقرار شود. در این میان، پس 
از چند هفته گمانه زنی درباره احتمال مداخله نظامی ترکیه و عربســتان در 
سوریه، وزیر خارجه ترکیه امروز اعلام کرد که موضوع انجام عملیات زمینی 
در سوریه مطرح نیست. به این ترتیب، به نظر می رسد احتمال شکل گیری 

تحولی منجر به آتش بس در سوریه، بار دیگر قوت گرفته است.  
در رابطه با موضوع نخســت، روزنامه »الشرق الاوسط« امروز نوشت منذر 
ماخوس، ســخنگوی هیئت عالی مذاکرات معارضین سوری اعلام کرده 
نشستی از ســوی این هیئت برای یکپارچه کردن دیدگاه خود در مذاکره با 
نظام ســوریه برگزار می شود. به گفته وی، این نشست دو یا سه روز به طول 
می انجامد. پیشــتر، مولود چــاووش اوغلو، وزیر خارجــه ترکیه در جریان 
کنفرانسی خبری اعلام کرد که مخالفان سوریه فردا بار دیگر در ریاض گرد 
هم می آیند تا درباره راه های توقف درگیری ها در سوریه و آغاز روند آتش بس 
انسان دوستانه در این کشور گفت و گو کنند. این در حالی است که معارضین 
ســوری اخیراً اعلام کرده بودند کــه در صورت توقف حملات روســیه، با 

آتش بس دو تا سه هفته ای موافقت خواهند کرد. 
محمد علوش، مذاکره کننده ارشد هیئت معارضین سوری در گفت و گو با 
»الشرق الاوسط« اعلام کرد که مخالفان طی دو روز گذشته نشست هایی 
دربــاره راه های برقراری آتش بس در ســوریه و تحولات این کشــور برگزار 
کرده اند. وی گفت: »مخالفان نظام سوریه، به مسئولان روس و آمریکایی 

اعــلام کرده اند که روند توقف درگیری ها پس از آغاز روند سیاســی خواهد 
بود. آتش بس چند مرحله دارد که نخستین مرحله آن آغاز آتش بس انسانی 
اســت«. علوش با ادعای اینکه »امکان پایبندی نظام سوریه و جدیت آن 
در اجرای هر راهکار سیاسی کم است« گفت: »مسئله سوریه، دیگر تنها 
به برکناری بشار اســد، رئیس جمهور این کشــور منحصر نمی شود؛ بلکه 
به یک بحران جهانی تبدیل شــده و جامعه جهانــی در مقابل آزمونی برای 
نجات سوریه و پایبندی اش به آتش بس انسانی قرار دارد«. وی مدعی شد: 
»مقامات روس به چیزی که می گویند عمل نمی کنند. آن ها ادعا می کنند 
که برای کمک به مردم ســوریه در مقابله با تروریسم آمده اند و حقیقت این 

است که آن ها مردم سوریه را هدف قرار می دهند«.
علوش در ادامه اظهارات خود گفت: »آتش بس مســئله ای بزرگ و شاخه 
شاخه اســت و تنها پس از توافق سیاســی که به تحویل قدرت منجر شود، 

کاملًا اجرایی خواهد شد«. وی مدعی شد منفعت جامعه جهانی در برکناری 
فوری نظام سوریه و دادن حق تصمیم گیری به مردم برای تعیین سرنوشت 
خود و خروج شبه نظامیان از این کشور نهفته است. علوش درباره آمادگی 
عربستان و ترکیه برای مداخله در سوریه گفت: »به محض اعلام تصمیم 
برای مداخله، داعش شروع به تحویل مناطق کرده و ۲۵ روستا را در حومه 
حلب تحویل ارتش ســوریه داد«. وی مدعی شــد اخبــاری درباره آمادگی 
داعش بــرای تحویل رقه که موجب تقویت هماهنگی میان داعش و نظام 

می شود، وجود دارد.
در همین حال، محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران، در اظهاراتی درباره 
وضعیــت برقراری آتش بس در ســوریه گفت هنوز جزئیــات نحوه اجرای 
آتش بس در ســوریه مورد توافق قرار نگرفته؛ امــا درباره اصل آن در مونیخ 
توافق شــده و جزئیات آن هم باید مورد بحث و بررسی قرار گیرد. وی ظهر 

امروز پس از دیدار و گفت وگو با ایگور ســراداک، وزیر خارجه بوسنی که به 
تهران سفر کرده، در نشست خبری مشترک در پاسخ به سؤالی درباره موضع 
جمهوری اســلامی ایران در قبال آتش بس در ســوریه گفت: »جمهوری 
اسلامی از ابتدا معتقد بوده که بحران سوریه، راه حل نظامی ندارد و تنها راه 
گفت وگو بین اطراف درگیر و سایر کشور ها، باید تسهیل کننده این امر باشد و 
نه تعیین چارچوب و مشروط کردن گفت وگو ها«. وی افزود: »هنوز جزئیات 
مربــوط به نحوه اجرای آتش بس مورد توافق قــرار نگرفته، اما اصل آن در 

مونیخ توافق شد و جزئیات هنوز هم باید مورد بحث قرار گیرد«. 
در ســمتی دیگر از ماجرا، منابع روس امروز در واکنش به خبرهای منتشره 
مبنی بر برقراری آتش بس در سوریه، اعلام کردند که هر گونه آتش بس در 
این کشور باید با هماهنگی مستقیم با تهران، دمشق و حزب الله باشد. در 
همین راستا، جان کری، وزیر خارجه آمریکا، روز یکشنبه )دیروز( در اردن 
ضمن طرح مجدد ادعاهای پیشین درباره روند انتقال سیاسی در سوریه، 
اعلام کرد که طی ســاعات آتی می تواند در این کشورآتش بس برقرار شود. 
وی همچنین تأکید کرد که به زودی باراک اوباما و ولادیمیر پوتین، رؤسای 
جمهوری آمریکا و روسیه، برای تکمیل توافق آتش بس با یکدیگر مذاکره 
خواهند کرد. وزیر خارجه آمریکا در پایان اظهار داشت که با سرگئی لاوروف، 
وزیر خارجه روســیه، جهت توقف درگیری در ســوریه به »توافق مشروط« 
رسیده اند. در همین راستا، نمایندگان روسیه و آمریکا چند روز پیش در ژنو با 
یکدیگر دیدار کردند و آن طور که روس ها بعداً گزارش دادند، طرفین با هم 
در خصوص آتش بس در سوریه و همکاری مشترک نظامی در این کشور، 

مذاکره کردند.
گفتنی است بشار اسد، رئیس جمهور سوریه نیز درباره آتش بس در این کشور 
گفته: »ما اعلام آمادگی کردیم، ولی مسئله فقط منحصر به اعلام نیست؛ 
زیرا طرف مقابل نیز این مسئله را اعلام می کند، ولی چیزی که مهم است 
مرتبط به اقدامات عملی طرف مقابل بر روی زمین اســت... مســئله مهم 
بعدی نیز ممانعت از اعزام تروریست ها و ارسال سلاح یا هر گونه کمک های 

لجستیک به این تروریست ها است«. 

حکم اعدام در انتظار 32 شیعه در عربستان  
رسانه های منتسب به حکومت عربستان، از جمله تلویزیون این کشور و شبکه خبری العربیه خبر دادند حکام آل سعود از روز یکشنبه دادگاه های ویژه ای را در شهر ریاض به منظور رسیدگی به اتهام جاسوسی ۳۲ نفر از شیعیان، از جمله یک 
ایرانی به اتهام جاسوســی برای ایران و اقدام علیه امنیت عربستان سعودی تشکیل داده اند. اطلاعات بیشتر از این خبر، گویای آن است که ۳۰ تن از این متهمان شیعه اهل عربستان، یکی از آن ها ایرانی و یکی فرد دیگر اهل افغانستان 
اســت. پایگاه خبری »گالف نیوز« تأکید کرد، این رویداد می تواند تنش میان ایران و عربستان را افزایش دهد. این پایگاه خبری مدعی شده دخالت ایران در کشورهای عربی و دامن زدن به مبارزات سیاسی در سوریه، عراق، لبنان، یمن و 
بحرین که علت بی ثباتی در منطقه است، دلیل این بخش از اقدامات عربستان است. بنا بر گزارشی که در شبکه العربیه منتشر شده، متن کیفرخواست این متهمان به اتهاماتی از قبیل تشکیل هسته جاسوسی با همکاری عناصر اطلاعاتی 
ایرانی، انتقال اطلاعات حساس نظامی عربستان به ایران، افشای اسرار مربوط به امور دفاعی عربستان، تلاش برای ارتکاب اعمال خرابکارانه علیه منافع عربستان، اخلال در امنیت و آسایش عمومی و تفرقه افکنی در عربستان، ایجاد 
هرج و مرج و برانگیختن فتنه مذهبی اشاره دارد. فارغ از اتهامات مذکور، همچنین بیان شده که تعدادی از این متهمان با هماهنگی عناصر اطلاعاتی ایرانی با رهبری ایران دیدار داشته اند و علاوه بر آن، برخی جریان های اعتراضی را 

در منطقه قطیف عربستان مدیریت کرده اند. اقدام به عضوگیری از میان افرادی که در دستگاه های امنیتی کار می کنند با هدف جاسوسی برای ایران، یکی دیگر از اتهامات این ۳۲ نفر است گه در رسانه ها اعلام شده است.

آتش بازی مراسم سنتی اولین ماه کامل را در تقویم قمری کره جنوبی.

انفجارهای تروریستی در دمشق 
و حمص.

دانشــمندان به تازگی از فضاپیمایی رونمایی کردند که در پنج دقیقه گردشــگران فضایی را بــه منطقه زیر مدار زمین 
می برد.

کودکان مبتلا به بیماری های 
قلبی در بنگلادش.

 ترامپ: جنگ عراق،
 فاجعه بود

دونالد ترامپ، نامزد جنجالی جمهوری خواهان آمریکا، ضمن 
انتقاد از جنگ آمریکا در عراق، این جنگ را باعث تقویت موضع 
ایران در عراق دانسته است. وی گفته: »ما در جنگ عراق، این 
کشور را گرفتیم و دو دستی تقدیم ایرانی ها کردیم«. وی افزوده: 
»در مورد جنگ عراق، باید بگویــم این جنگ یک فاجعه بود و 
این را هم بگویم که من از    همــان ابتدا با آن مخالف بودم، ولی 
اینکه من گفتم آن ها عملیات نظامی موفقی داشتند، منظورم 
موفقیت حرفه ای یگان عملیاتی آن ها بود؛ اما با جنگ مخالف 

بودم. جنگ عراق یک فاجعه بود.

 داعش، مسئول 
انفجارهای خونبار »زینبیه«

گروه تروریستی داعش، مسئولیت حملات انتحاری روز یکشنبه 
در منطقه زینبیه در جنوب دمشــق که دســتکم ۶۲ کشــته بر 
جای گذاشــت را بر عهده گرفــت. داعش با انتشــار بیانیه ای 
اعلام کــرده دو عضو این گروه، خود را در منطقه زینبیه منفجر 
کرده اند. داعش ماه گذشــته نیز مســئولیت دو بمب گذاری در 
ســوریه را که ۲۲ کشته بر جای گذاشــته بود، بر عهده گرفت. 
این گروه همچنین دخالت خود را در حمله وســیع ماه ژانویه در 
نزدیکی حرم حضرت زینب ـ که به کشــته شــدن ۷۰ تن منجر 

شد ـ پذیرفته بود.

 تهدید اردوغان 
علیه اوباما

مطبوعــات ترکیــه فــاش کردنــد، رجــب طیــب اردوغــان، 
رئیس جمهــور ترکیــه در گفت و گــوی تلفنی با بــاراک اوباما، 
رئیس جمهور آمریــکا، تهدید کرده، پایــگاه هوایی اینجرلیک 
را بــه روی هواپیماهــای آمریکایی خواهد بســت. اردوغان به 
اوباما دربــاره هر نوع حمایت جدید آمریکا از حزب کردی اتحاد 
دموکراتیک سوریه هشدار داده و تهدید کرده پایگاه اینجرلیک 
را خواهــد بســت. پایــگاه هوایــی اینجرلیک محل اســتقرار 
جنگنده های آمریکایی است که مواضع تروریست ها در سوریه 

را هدف قرار می دهند.

 شیخ الازهر: شیعه و سنی دو بال 
اسلام هستند

همزمان با تشدید تحرکات فتنه افکنانه رژیم وهابی آل سعود در 
جهان اسلام و ادامه سیاســت های ویرانگر و کشتار مسلمانان 
بی گناه به دست تروریســت های تکفیری، شــیخ الازهر تأکید 
کرد شیعه و سنی دو بال اسلام هستند و تقریب میان آن ها یک 
ضرورت اســت.  احمد الطیب اظهار داشت شیعه و سنی دو بال 
اسلام هستند و به همین سبب، تقریب و نزدیک شدن آن ها به 
یکدیگر ضروری است. وی شیعه و سنی را برادران یکدیگر خطاب 
کرد. وی بار دیگر بر ضرورت تحریم قتل هر مسلمان، اعم از شیعه 
یا سنی تأکید کرد و خواستار بازگشت به روح میراث اسلامی شد.

بین الملل


